episcopum sine crimine esse (Cap. i). Qua sententia ostendit, etiam presbyteros sub episcoporum nomine taxari. Unde et ad Timotheum de ordinatione episcopi et diaconi scribens, de presbyteris omnino tacuit, quia eos in episcoporum nomine comprehendit (I Tim. iii). Secundus enim primo conjunctus est gradus, sicut et ad Philippenses episcopis et diaconibus scribit, cum una civitas plures episcopos habere non possit (Philipp. i), et in Actibus apostolorum presbyteros Ecclesiae, iturus Hierosolymam, congregavit, quibus inter cetera ait: *Videte gregem in quo vos Spiritus sanctus episcopos ordinavit* (Act. xx). Unde etiam tales in Ecclesia presbyteros constituentes esse, sicut episcopos, et Apostolus ad Titum loquitur, et canones ipsi testantur. Presbyteros autem merito et sapientia dici, non aetate (Cap. i). Nam et Moysi praecepitur, ut eligat presbyteros. Unde et in Proverbii dicitur: *Gloria senum canities* (Prov. xx). Quae est haec canities? Haud dubium quin sapientia, de qua scriptum est: *Canities hominum prudentia est* (Sap. iv). Cumque nongentos et amplius annos ab Adam usque ad Abraham vixisse homines legerimus, nullus alias primus [deest primus] appellatus est presbyter, id est senior, nisi Abraham, qui multo paucioribus annis vixisse convincitur. Non ergo propter decrepitam senectutem, sed propter sapientiam, presbyteri nominantur. Quod si ita est, mirum cur insipientes constituentur [constituntur].

CAPUT IX.

(Isid., ibid. c. 5.) Veniamus [Item Isidori de sacerdotibus. Veniamus] ergo nunc ad sacratissimos ordines, et singulariter demonstremus quod est sacerdotio: ii fundamentum, vel quo auctore pontificalis ordo adolevit in saeculo. Initium quidem sacerdotii Aaron fuit, quanquam et Melchisedec prior obtulerit sacrificium, et post hunc Abraham, Isaac et Jacob. Sed isti spontanea voluntate, non sacerdotali auctoritate, ista fecerunt. Ceterum Aaron primus in lego sacerdotale nomen accepit, primusque stola [pontificali stola] indutus victimas obtulit, jubente Domino a loquente ad Moysem (Exod. xxix): *Accipe, inquit, Aaron et filios ejus, et applicabis ad ostium tabernaculi testimonio. Cumque laveris patrem cum filiis aqua, indues Aaron vestimentis suis, id est, linea et tunica, et superhumerali, et rationali, quod constringes balteo, et pones [pone super] tiaram, et oleum unctionis fundes super caput ejus, atque hoc ritu consecrabitur. Filios quoque illius applicabis, et indues tunicis lineis, cingesque balteo, Aaron scilicet et liberos ejus, et invones eis mitras, eruntque sacerdotes mei religione perpetua.* Quo loco contemplari oportet, Aaron summum sacerdotem, id est, episcopum fuisse, et [nam] filios ejus, presbyterorum figuram præmonstrasse. Fuerunt enim filii Aaron et ipsi sacerdotes, quibus merito astare debuissent levitatem, sicut summo sacerdoti. Sed hoc fuit inter Aaron summum sacerdotem et inter-

A filios ejusdem Aaron, qui et ipsi erant sacerdotes: quod Aaron super tunicam accipiebat poterem, stola sanctam, et coronam auream, mitram et zonam auream, et superhumeral, et cetera quæ supra memorata sunt. Filii autem Aaron, super tunicas lineas cincti tantummodo et tiarati astabant sacrificio Dei. Sed forsitan queritur et hoc, cuius figuram faciebat Moyses? Si enim filii Aaron presbyterorum figuram faciebant, et Aaron summi sacerdotis, id est episcopi, Moyses cuius? Indubitanter Christi, et vere per omnia Christi: quoniam fuit similitudo mediatoris Dei, qui est inter Deum et hominem, Jesus Christus, qui est verus dux populum, verus princeps sacerdotum, et dominus pontificum, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

B Hactenus de primordiis sacerdotalibus in Veteri Testamento: in Novo autem Testamento, post Christum, sacerdotalis ordo a Petro coepit. Ipsi enim primum datus est pontificatus in Ecclesia Christi. Sic enim loquitur ad eum Dominus: *Tu es, inquit, Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam: et tibi dabo claves regni cælorum* (Math. xvi). Hic ergo ligandi solvendique potestatem primum accepit, primusque ad fidem populum virtute suæ prædicationis adduxit. Siquidem et ceteri apostoli cum Petro par consortium [pari consortio] honoris et potestatis acceperunt. Qui etiam in toto orbe dispersi, Evangelium prædicaverunt; quibusque decedentibus successerunt episcopi, qui sunt constituti per totum mundum in sedibus apostolorum. Qui non jam ex genere carnis et sanguinis eliguntur, sicut primum secundum ordinem Aaron, sed pro uniuscujusque merito, quod in eum gratia divina contulerit. Sicut etiam ad Heli Dominus prænuntiavit, dicens: *Hæc dicit Dominus Deus Israel: Dixi, domus tua et domus patris permanebunt coram me usque in æternum. Et nunc hæc dicit Dominus: Nequaquam, sed glorificantes me glorificabo: Qui me spernit, spernetur* (I Reg. ii). Quatuor enim sunt genera apostolorum. Unum a Deo tantum, ut Moyses. Alterum per hominem et Deum, ut Josue. Tertium tantum per hominem, sicut his temporibus multi favore populi et potestatum in sacerdotium subrogantur. Quartum autem genus ex se est, sicut pseudoprophetarum et pseudoapostolorum. Quid est autem nomen apostolorum? Apostoli in Latina lingua missi interpretantur, quia ipsos misit Dominus evangelizare ad illuminationem omnium populorum. Episcopus autem, ut quidam prudentium ait, nomen est operis, non honoris. Graecum est enim, atque inde ductum vocabulum, quod ille qui præficitur [supererficitur], superintendit, curam scilicet subditorum gerens (August. de Civ. Dei, lib. xix, c. 19). • *Et quippe, super, ὅντος; autem, intentio est: ergo episcopum Latine superintendantem possumus dicere: ut intelligat non se esse episcopum, qui non prodesse, sed præesse*

• Sequens periodus tota deest usque ad *intentio est*.

dilexerit. Quod vero per manus impositionem a præcessoribus Dei sacerdotibus episcopi ordinantur, antiqua est institutio. Isaac autem patriarcha sanctus ponens manum suam super caput Jacob, benedixit ei (*Gen. xxvii*). Similiter et Jacob filii suis benedictionem dedit (*Num. xxvii*). Sed et Moyses super caput Josue manum suam imponens, dedit ei spiritum virtutis et ducatus in populo Israel. Sic et superimpletor legis et prophetarum Dominus noster Jesus Christus per manus impositionem apostolos benedixit, sicut in Evangelio Lucæ scriptum est : *Et perduxit illos trans Bethaniam : et elevavit manus suas, et benedixit eos. Factumque est cum benedixisset illis, discessit ab eis : et ipsi reversi sunt in Jerusalem cum gaudio magno* (*Luc. xxiv*). Et in Actibus apostolorum, ex precepto sancti Spiritus, Paulo et Barnabæ ab [Deest ab] apostolis manus imposta est in episcopatum, et sic missi sunt ad evangelizandum (*Act. xiii*). Quod autem a triginta annis sacerdos efficitur, ab ætate scilicet Christi sumptum est, ex qua idem orsus est prædicare. Hæc enim ætas prosectu jam non indiget parvolorum, sed perfectionis vi plena est, et robusta, et ad omne discipline ac magisterii exercitium præparata. Quod vero unius virginalis matrimonii sint qui eliguntur in ordine pontificatus, et in veteri lege mandatum est, et plenius scribit Apostolus dicens : *Unius uxoris virum* (*I Tim. iii* ; *Tit. i*). Sacerdotem querit Ecclesia, aut de monogamia ordinatum, aut de virginitate sanctum. ^a Diganimus enim haud fertur agere sacerdotium. Porro quod episcopus non ab uno, sed a cunctis provincialibus episcopis ordinatur, ideo institutum est, ne aliquid contra fidem Ecclesie unius tyrrannica auctoritas moliretur. Propterea ab omnibus convenientibus consituitur, ac non minus, quam a tribus præsentibus, cæteris tamen consentientibus testimonio litterarum. Iluic autem, dum consecratur, datur baculus, ut ejus indicio subtilam plebem vel regat, vel corrigat, vel infirmitates infirmorum sustineat. Datur et annulus, propter signum pontificalis honoris, vel signaculum secretorum. Nam multa sunt, que carnalium minusquam intelligentium sensibus [mentibus] occultantes sacerdotes, quasi sub signaculo condunt, ne indignis quibusque sacramenta Dei aperiantur. Jam vero quod sacerdtales viri nequaquam ad ministerium Ecclesie assumantur, eadem auctoritas apostolica docet et dicit : *Manus cito nemini imposueris* (*I Tim. v*). Et iterum : *Non neophytum* (*Ibid. iii*), ne in superbiam elatus, putet se non tam ministerium humilitatis quam administrationem sacerdotalis potestatis adeptum ; et in condemnationem superbiae, sicut dia-bolus, per jactantium dejiciatur. Quomodo enim valbit sacerdotalis homo sacerdotii magisterium admittere, cuius nec officium tenuit, nec disciplinam cognovit ? aut quid docere poterit, cum ipse non didicerit ? Nunc vero sæpe cernimus plurimos ordinationem talibus facere : nec eligunt qui Ecclesie

A prosint, sed quos vel ipsi amant, vel quorum sunt obsequiis deliniti, vel pro quibus majorum quispiam rogaverit ; et ut deteriora dicam, qui ut ordinantur, muneribus impetrarunt. Taceo de reliquis. Alii successores filios vel parentes faciunt, et conantur posteris præsulatus relinquere dignitatem, cum hoc nec Moyses amicus Dei facere potuit, sed Josue de alia tribu elegit, ut sciremus principatum in populo non sanguine descendendum esse, sed vita meritis (*Num. xxvii*). Interdum autem et juxta meritum plebium eliguntur personæ rectorum : unde neverint populi sui suis meriti, regimen perversi suscepisse pontificis. Quod autem is, qui post baptismum aliquo mortali peccato corruptus, ad sacerdotium non prævehatur, lex ipsa testatur. Moyses enim in lege præcepit sacerdotibus, ne aliquod vitiatum [pecus] ad aram Dei offerant (*Levit. i et ii*) ; quod ipsum postea offerentibus sacerdotibus Israel per Malachiam improperavit Deus, dicens : *Vos sacerdotes qui polluitis nomen meum, et dixistis : In quo polluimus eum ? Offerentes super altare meum panem pollutum, et offerebatis cæcum et languidum* (*Malach. i*). Unde et in Numeris vitula rufa, cujus cinis expiatio est populi, non aliter jubetur offerri ad altare Domini, nisi quæ terrena opera non fecerit, jugumque delicti non traxerit, nec vinculis peccatorum fuerit alligata (*Num. xix*). Sed quid plura subjiciamus ? Si enim is, qui in episcopatu vel presbyterio positus, mortale aliquod peccatum admiserit, retrahitur : quanto magis ante ordinationem repudiari peccator inventus debet, ut non ordinetur ? [si peccator inventus est, non ordinetur.] Quapropter quia lex peccatores a sacerdotio removet, consideret se unusquisque : et sciens quia potenter [potentes potenter] tormenta patientur, retrahat se ab hoc non tam honore quam onere, et aliorum qui digni sunt, locum non ambiat occupare. Qui enim in erudiendis atque instruendis cœ virtute populis præerit, necesse est ut in [Deest in] omnibus sanctus sit, et in nullo reprehensibilis habeatur. Qui enim aliud de peccatis arguit, ipse a peccato debet esse alienus. Nam quæ fronte subiectos arguere poterit, cum illi statim possit correptus ingerere ? Ante doce te quæ recta sunt, episcope. Quapropter qui negligit recta facere, desinat recta docere. Prius quippe semetipsum corrigeret debet, qui alias ad bene vivendum monere studet, ita ut in omnibus semetipsum formam vivendi præbeat, cunctosque ad bonum opus et doctrina et opere provocet. Cui etiam scientia Scripturarum necessaria est : quia si episcopi tantum sit sancta vita, sibi soli potest prodesse sic vivens. Porro si et doctrina fuerit eruditus, potest cæteros quosque instruere, et docere suos, et adversarios repercutere. Qui nisi refutati fuerint atque convicti, facile possunt simplicium corda pervertere. Ilujus autem sermo debet esse purus, simplex et apertus, plenus gravitate et honestate, plenus suavitate et gratia, tractans de mysteriis